
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 197 del  20/10/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: PROGETTO "RIPARTIRE DA DANTE" - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di ottobre alle ore 14:40 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 197 del  20/10/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana; 

Atteso che:

• con atto del Responsabile dell’Area Amministrativa n.62/2019 è stato aggiudicato 
in  via  definitiva  ad  ASTIR  S.c.s.  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  Società 
Cooperativa Sociale,  con sede a Prato in  Via Nazario  Sauro n.11,  il  servizio  di 
gestione della Biblioteca Comunale per la durata di 36 mesi periodo 1° aprile 2019 
– 31 marzo 2023;

• nell’ambito del consorzio stesso è stata individuata, quale soggetto esecutore del 
servizio, la società Beniamino S.c.s. Onlus, che, in seguito, ha mutato la propria 
ragione sociale in Linc s.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via Marconi 
n.25 Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492;

Considerato che la società Linc S.c.s. Onlus sta portando avanti le attività previste nella 
proposta progettuale presentata in sede di gara, mantenendo standards adeguati, oltre ad 
occuparsi,  in  parallelo,  di  altri  progetti  con  valenza  culturale  ed  educativa,  pur  in 
considerazione dell’emergenza sanitaria in corso;

Atteso che nel 2021 cade il 700° anniversario della morte del Poeta Dante Alighieri e che 
la Regione Toscana con Deliberazione della Giunta Regionale n.95 del  15.02.2021 ha 
inteso dar luogo ad una serie di celebrazioni in merito, approvando anche gli  elementi  
essenziali del Bando “Celebrazioni dei 700 anni dalla morte di Dante Alighieri” rivolto ai 
comuni della Toscana;

Rilevato che il Comune di Campo nell’Elba ha aderito all’iniziativa presentando nei termini 
previsti  l’istanza di  partecipazione predisponendo in  collaborazione con la società Linc 
S.c.s. Onlus il progetto “Ripartire da Dante” allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

Dato atto che con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n.10.479 del 09.06.2021 della 
“Direzione  Beni,  Istituzioni,  Attività  Culturali  e  Sport  –  Settore  Patrimonio  Culturale,  
Museale  e  Documentario.  Siti  Unesco.  Arte  Contemporanea”,  in  occasione  delle 



celebrazioni per il 700° anniversario della morte del Poeta Toscano Dante Alighieri, è stato 
assegnato al Comune di Campo nell’Elba un contributo di € 1.500,00 per la realizzazione 
del progetto culturale ed educativo “Ripartire da Dante”;

Vista la  nota  della  Cooperativa  Linc  s.c.s.  Onlus,  acclarata  al  Protocollo  Generale 
dell’Ente in data 18.10.2021 al n.14.455, con la quale viene richiesto un finanziamento di € 
1.500,00 per la realizzazione del Progetto “Ripartire da Dante”,  dettagliando, inoltre, le 
specifiche attività progettuali che lo caratterizzano;

Ritenuto meritevole di  approvazione,  da parte  di  questa Amministrazione,  la  proposta 
presentata dalla Società Linc S.c.s. Onlus così come dettagliato nella nota richiamata nei 
punti precedenti;

Dato atto che la spesa necessaria trova copertura al Codice di Bilancio 05/02/103299/999 
– Capitolo 105020308600/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

con votazione unanime espressa in modo palese,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 di approvare la proposta presentata dalla Cooperativa Linc s.c.s. Onlus con sede a 
Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi, 25 – Cod. Fisc. e P.IVA 01343580492, 
allegata  e  facente  parte  della  presente  Deliberazione,  inerente  la  realizzazione del 
Progetto “Ripartire da Dante”, allegato al presente atto, organizzato in collaborazione 
con il Comune di Campo nell’Elba e la Biblioteca Comunale in occasione dei 700 anni 
dalla morte del Poeta Toscano Dante Alighieri;

2 di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione di quanto sopra, quantificata 
in  complessivi  €  1.500,00,  troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
05/02/1030299/999  Capitolo  105020308600/0  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023 
annualità  2021,  mediante  reimpiego  del  contributo  Regionale  di  cui  al  D.D. 
n.10479/2021 citato in premessa;

3 di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere ogni atto per 
dar seguito a tale volontà; 

di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.267 e 
ss.mm.ii.,  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione 
dell’urgenza di provvedere in merito al fine di permettere la realizzazione del progetto 
in tempi brevi.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 53 del 20.10.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


